
	 	
	

	

 
PUBBLICAZIONI QUOTIDIANE: 

 
1 giugno 2018 

______________________________________________________________________________________ 
 
Il Sole 24 Ore: 

Ø Transfer Pricing, novità normative (pag. 20): rettifiche in diminuzione “unilaterali” da transfer 

pricing in parallelo con le procedure amichevoli. Prevista la possibilità per le imprese residenti di 

ottenere il riconoscimento di una variazione in diminuzione in Italia a fronte di una rettifica effettuta 

da un altro Stato con il quale è in vigore un DTA. Ai sensi del DM 14 maggio 2018, l’individuazione 

di imprese associate ai fini del transfer pricing va basata su vincoli contrattuali o partecipativi, 

pertanto non può sconfinare in considerazioni meramente economiche.  

Ø I costi sono “inerenti” all’attività per produrre utili (pag. 22) – Cass. 13882/2018 del 31 maggio 

2018: è sempre inerente e, come tale , deducibile dal reddito, il costo correlato all’attività 

effettivamente svolta, anche se in via indiretta, potenziale o futura. Sentenza in linea con la 

pronuncia 450/2018 della Cassazione. 

 

 

Italia Oggi: 

Ø Pignoramenti con opposizioni (pag. 29) – Corte Costituzionale n. 114/2018 del 31/05/18: Il 

contribuente deve sempre avere il diritto di opporsi a un pignoramento derivante da una cartella di 

pagamento. 

 

 

Eutekne: 

Ø Si può detrarre l’IVA su operazioni esenti e non imponibili (circ. Assonime n. 12, pag. 4) 

Ø L’omesso modello F24 a zero fa salva la compensazione (Cassazione n. 13931 del 31/05/18, pag. 

3) 

Ø La fattura generica non comporta l’automatica negazione di IVA e costo (Cassazione n. 13882 

del 31/05/18, pag. 6) 

Ø Incostituzionale il divieto di opposizione all’esecuzione (Corte Costituzionale n. 114 del 

31/05/18) 



	 	
	

	

Ø Al sicuto la detrazione Iva sugli acconti versati (pag. 7): secondo la corte UE la detrazione è 

riconosciuta se al momento del versamento la futura cessione appariva certa 

Ø Normativa sul transfer pricing legittima sotto il profilo comunitario (pag. 8): le ragioni 

imperative di interesse generale giustificano la restrizione alla libertà di stabilimento 

Ø Non applicabile la “regola Taricco” sulla prescrizione delle frodi IVA (pag. 9) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	 	
	

	

PUBBLICAZIONI PERIODICHE: 
	

La settimana: 27 al 2 giugno 2018  
_______________________________________________________________________________________ 
	
Le società:          N. ultima uscita 5/2018 

 

Il Fallimento:         N. ultima uscita 5/2018 

 

Il fallimentarista:      

   

Bollettino Tributario:        N. ultima uscita 9/2018 

 

Il Fisco:         N. ultima uscita 22/2018 

 
Rassegna Tributaria:        N. ultima uscita 1/2018 

 

Diritto e Pratica Tributaria:       N. ultima uscita 2/2018 

 

GT-Rivista di giurisprudenza tributaria:     N. ultima uscita 4/2018 

 

Diritto e Pratica Tributaria Internazionale:     N. ultima uscita 3/2017 

 

Fiscalità e Commercio internazionale:      N. ultima uscita 5/2018 

 
 
Pratica Fiscale e Professionale:      N. ultima uscita 22/2018 

 

Corriere Tributario        N. ultima uscita 22/2018 

 
 
 
 
 
 
 



	 	
	

	

L’UFFICIO INFORMA: 
 

1 giugno 2018  
_______________________________________________________________________________________ 

Circolari Assonime:  

Ø N.1 – La prima legge annuale per il mercato e la concorrenza e le nuove competenze dell’Autorità 

dell’energia; 

Ø N.2 – Regime di cd. Branch exemption – Chiarimenti sulla compilazione dei modelli dichiarativi Redditi 

SC 2017 e IRAP 2017; 

Ø N.3 – La riqualificazione degli atti nell’imposta di registro; 

Ø N.4 – L’iperammortamento in caso di perizia tecnica giurata consegnata alle imprese nel 2018; 

Ø N.5 – Gli obblighi di informazione sulle politiche di diversità nella composizione degli organi sociali 

nelle società quotate; 

Ø N.6 – Semplificazioni in tema di elenchi Intrastat. 

Ø N.7 – Il Regolamento Consob in materia di informazioni non finanziarie: chiarimenti e questioni aperte. 

Ø N. 8 – I decreti di revisione e di coordinamento per le imprese IAS e OIC 

Ø N. 9 – IVA-Dichiarazione annuale per il periodo d’imposta 2017 

Ø N.10 – Valutazione dell’impatto ambientale (VIA) dei progetti pubblici e privati: recepimento della 

direttiva 2014/52/UE  

Ø N.11 – La nuova disciplina fiscale dei redditi finanziari percepiti da persone fisiche 

Ø N.12 – L’IVA erroneamente assolta dal cedente o prestatore: regime sanzionatorio e modalità di 

recupero da parte del fornitore o del cliente 

 

Risoluzioni Agenzia Entrate: 

 
 

 

Circolari Agenzia Entrate: 

 


